¹⁷ Édit. de Venise 1571, ch. 13, fol. 19^v; ms. Vat. lat. 2648, fol. 10^v^a.

¹⁸ E. g.: « Sed pone quod iste testis in suis dictis vacillat coram inquisitore, quid fiet? Dic quod inquisitor poterit eum ponere ad torturam sicut etiam in aliis criminibus vacillans torquetur » (ch. 14). « Ad exemplum filii devii qui reducit per patrem, et ad exemplum discipuli qui reducit per magistrum, et ad hoc tenetur ex debito sui officii episcopus et inquisitor, ad exemplum pastoris qui suas oves custodit et devias recolligit et reducit (26. q. 6. c. 1). Quod quidem facient carcerando, ligando, torquendo corpus (ut 23. q. 5 ad fidem) ut sic, ipse invitus, timendo id quod non vult pati, relinquat animositatem et compellatur ignorantiam suam agnoscere et fidei veritatem, et timens respuat falsum de quo contendebat, et sequitur verum quod primitus nesciebat » (ch. 23).

¹⁹ Les gloses et commentaires canoniques, comme les sommes de théologie morale, paraissent ignorées des auteurs de manuels, ou peu s'en faut.

Le *Tractatus super materia hereticorum* n'est pas plus développé que le *De officio inquisitionis* examiné précédemment, il reste un manuel, mais il bénéficie de la science juridique de son auteur dans le détail de ses déterminations. Il n'y a d'autre division que celle en chapitres, quarante et un pour tout l'ouvrage, sans plan systématique. L'auteur s'attarde peu à citer ses sources, il se limite à donner ses références. De ce chef l'ouvrage est sec, de lecture laborieuse. On peut noter comme une nouveauté l'attention portée aux devins, sorciers et autres mages; Bernard Gui s'y était déjà arrêté mais sans insister²⁰. Ici nous nous trouvons devant l'incorporation définitive de ces chefs de culpabilité dans le ressort des inquisiteurs; au cours du XIV^e et jusqu'au XVII^e siècle, ce sont eux qui alimenteront presque uniquement les tribunaux de l'inquisition, spécialement en Allemagne²¹.

Désormais les traités pour les inquisiteurs seront des ouvrages savants, au but plus théorique que pratique; où les préoccupations juridiques de leurs auteurs se manifesteront à chaque page. Zanchino marque donc bien une fin et un commencement; nous pouvons suspendre ici notre enquête sans faire violence à la réalité. Il suffit de nommer le célèbre *Directorium inquisitionis* de Nicolas Eymeric (1376)²² comme témoin de la nouvelle école: l'aspect éminemment pratique des premiers manuels est bien oublié.

Au terme de cet inventaire nous espérons ne pas avoir trahi notre programme, lequel était d'attirer l'attention sur les matériaux secondaires à utiliser pour écrire une histoire de la législation et de la procédure inquisitoriales. On a vu au début de ces pages que les *recueils* nous ont conservé une riche documentation; les descriptions qui vont suivre de quelques manuscrits mettront encore plus en relief l'importance et l'étendue de cet apport. Le catalogue des manuels ne laisse pas d'être sommaire et aride, et probablement est-il incomplet²³; il révèle cepen-